<sup>195</sup> Grundriß der Religionsphilosophie, 79.

<sup>196</sup> A. a. O. S. 76.

<sup>197</sup> „Ex caritate causatur duplex gaudium de Deo... Unum quidem principale, quod est proprium caritatis; quo scilicet gaudemus de bono divino secundum se considerato: et tale gaudium caritatis permixtionem

von einem Heimweh nach dem Vaterland<sup>198</sup>. Allein die Heimkehr ist für den Christen keineswegs „Rückgängigmachung der Schöpfung“, sondern Krönung und Vollendung dessen, was in der Schöpfung grundgelegt war: des Ebenbildes Gottes in uns. Der ganze Zustand des Menschen hienieden, sein wahres Wohl und Wehe läßt sich mit Thomas umschreiben: „Quantum igitur habet de esse, tantum habet de bonitate: in quantum vero aliquid ei deficit de plenitudine essendi, intantum deficit a bonitate et dicitur malum.“<sup>199</sup> Daher sehnen wir uns nicht nach Erlösung von unserem Sein als solchen, sondern von den Mängeln und Lücken und Wandelbarkeiten, die unserem Dasein hienieden anhaften. Ed. v. Hartmann spricht von einer Tragik Gottes, von einem Gottesschmerz. Demgegenüber erblicken wir in unserem Gott die „plenitudo gaudii“ im lautersten Sinn, „quia gaudium Dei est infinitum; et hoc est condignum infinitae bonitati Dei“. Für uns selbst erwarten wir Ruhe, aber nicht die negative Ruhe des Todesschlafes, des Erloschenseins, sondern die positiv-freudige Ruhe des Wanderers an seinem Wanderziel: „Quiescet desiderium, non solum quo desideramus Deum, sed etiam erit omnium desideriorum quies.“<sup>200</sup>

In seinen Ausführungen über die Gottebenbildlichkeit des Menschen ist der Aquinate nur der getreue, tief sinnige Interpret des Apostelwortes, das unsere wahre Würde, unsere Jenseitshoffnungen wie unsere Diesseitsaufgaben umspannt: „Carissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est“ (1. Jo. 3, 2 s.).

tristitiae non patitur; sicut nec illud bonum, de quo gaudetur, potest aliquam mali admixtionem habere; et ideo Apost. dicit ad Philip. 4.: Gaudete in Domino semper. Aliud autem est gaudium caritatis, quo gaudet aliquis de bono divino, secundum quod participatur a nobis: haec autem participatio potest impediri per aliquod contrarium; et ideo ex hac parte gaudium caritatis potest habere permixtionem tristitiae; prout scilicet aliquis tristatur de eo, quod repugnat participationi divini boni, vel in nobis vel in proximis, quos tamquam nosipsos diligimus“ (2, 2 q. 28 a. 2).